US 111,398 105,847

  合計 371,685 352,803

  当社グループの損害保険契約の帳簿価額（再保険控除後）は、保険商品の種類別に以下のよう に分析さ
れます。

  百万ユーロ
2023年

2022年

修正再表示

  自動車 10,868 10,782

  財物 17,476 17,612

  一般損害賠償責任 8,643 8,710

  使用者賠償責任 4,568 4,603

  スペシャルティ 2,992 3,015

  その他 2,173 2,190

  損害保険合計 46,720 46,912

  リスクの集中は、例えば製薬業や製造業などの特定の業種に対して発生する可能性があります 。当社グ
ループは、これらの業界の企業に対して製造物責任者補償を提供し、当該企業が発行する投資 を保有し
ております（(E)(v)を参照）。

Illustrative disclosures – Notes
Risk, capital and fair values

  47

© 2021 KPMG AZSA LLC, a limited liability audit corporation incorporated under the Japanese Certified Public Accountants Law and a member firm of the KPMG global
organization of independent member firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

  連結財務諸表注記（続き）

  6. リスク管理及び資本管理（続き）

  C. 引受リスク（続き）

  iii. 感応度分析 a

IFRS 17.128(a)(i), (b)  以下の表は、報告日に合理的に生じ得る引受リスク変数の変動が生じた場合に、CSM、純損益 及び資本
がどのように増加（減少）したかを分析したものです。この分析は、再保険によるリスク控除 前後の感
応度を示しています。また、他のすべての変数は一定であると仮定しています。

   CSMa 純損益 資本

  2023年12月31日
百万ユーロ

再保険
控除前

再保険
控除後

再保険
控除前

再保険
控除後

再保険
控除前

再保険
控除後

  生命保険及び貯蓄性生命保険

  死亡率（1%上昇） (79) (74) (12) (11) (8) (7)

  死亡率（1%下落） 82 77 8 7 6 5

  罹患率（1%上昇） (170) (160) (21) (20) (14) (13)

  罹患率（1%下落） 173 163 18 17 12 11

  費用（5%増加）b (68) (67) (13) (13) (15) (15)

  費用（5%減少）b 71 67 10 10 13 13

  失効率（5%上昇）b (26) (24) (8) (7) (1) (1)

  失効率（5%下落）b 30 28 5 4 3 3

  有配当保険

  死亡率（1%上昇） (30) (29) (8) (8) (8) (8)

  死亡率（1%下落） 31 30 9 9 9 9

  費用（5%増加）b (129) (127) (19) (19) (19) (19)

  費用（5%減少）b 124 122 23 23 23 23

  失効率（5%上昇）b (136) (133) (17) (17) (17) (17)

  失効率（5%下落）b 142 139 11 11 11 11

  損害保険

  最終損害額（5%増加） (6) (6) (1,089) (712) (1,089) (712)

  最終損害額（5%減少） 6 6 1,089 896 1,089 896

IFRS 17.129 a. 企業が、IFRS第17号第128項(a)で定めているのとは異なる金額がリスク変数の変動の影響をどのように受けるのかを示す感応度分析を
作成し、当該感応度分析をIFRS第17号の範囲に含まれる契約から生じるリスクを管理するために使用している場合には、当該感応度分
析を第128項(a)で定めている分析の代わりに使用することができる。企業は、その感応度分析の作成に用いた方法、その目的、主なパラ
メータ及び前提、並びに提供される情報において生じる可能性のある制限を説明する必要がある。この企業グループは、そのような代
替的な感応度分析を提供していない。

IFRS 17.128(a)(i) b. IFRS第17号第128項(a)は、企業に対して、保険リスク変数の変動に対する純損益及び資本の感応度を分析することを要求している。こ
の企業グループは、IFRSで要求されていないが、費用リスク及び失効リスク（どちらも保険リスクの定義を満たさない）の影響、及び
CSMに対するリスク変数の変動の影響を開示している。

48 | Guide to annual financial statements: IFRS 17 and IFRS 9 – Illustrative disclosures for insurers

© 2021 KPMG AZSA LLC, a limited liability audit corporation incorporated under the Japanese Certified Public Accountants Law and a member firm of the KPMG global
organization of independent member firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

  連結財務諸表注記（続き）

  6. リスク管理及び資本管理（続き）

  C. 引受リスク（続き）

  iii. 感応度分析（続き）

   CSM 純損益 資本

  2022年12月31日（ 修正再表 示）
百万ユーロ

再保険
控除前

再保険
控除後

再保険
控除前

再保険
控除後

再保険
控除前

再保険
控除後

  生命保険及び貯蓄性生命保険

  死亡率（1%上昇） (72) (66) (10) (9) (12) (11)

  死亡率（1%下落） 76 70 7 6 9 8

  罹患率（1%上昇） (157) (144) (20) (18) (17) (16)

  罹患率（1%下落） 166 153 12 10 15 13

  費用（5%増加） (61) (60) (11) (10) (12) (11)

  費用（5%減少） 64 59 8 8 11 10

  失効率（5%上昇） (23) (21) (6) (6) (1) (1)

  失効率（5%下落） 29 27 2 2 4 4

  有配当保険

  死亡率（1%上昇） (28) (28) (7) (7) (7) (7)

  死亡率（1%下落） 30 30 5 5 5 5

  費用（5%増加） (135) (135) (21) (21) (21) (21)

  費用（5%減少） 138 138 18 18 18 18

  失効率（5%上昇） (143) (143) (17) (17) (17) (17)

  失効率（5%下落） 146 146 14 14 14 14

  損害保険

  最終損害額（5%増加） (14) (14) (1,078) (909) (1,078) (909)

  最終損害額（5%減少） 14 14 1,078 909 1,078 909

Illustrative disclosures – Notes
Risk, capital and fair values

  49

© 2021 KPMG AZSA LLC, a limited liability audit corporation incorporated under the Japanese Certified Public Accountants Law and a member firm of the KPMG global
organization of independent member firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

  連結財務諸表注記（続き）
  6. リスク管理及び資本管理（続き）
  C. 引受リスク（続き）

  iii. 感応度分析（続き）

  引受リスク変数の変動は、CSM、純損益及び資本に対して主に以下のような影響を及ぼす可能性 があり
ます。純損益及び資本への影響は、関連する法人所得税を控除して表示しています。

a. CSM – 保険金融収益または費用として認識されるものを除き、ロス・コンポーネントに関連のない、履行キャッシュ